PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º        /2020

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Moacir Cezar Naves.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Moacir

Cezar Naves pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 16 de setembro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Moacir Cezar Naves o Título de

Cidadania Honorária Unaiense em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados ao

Município de Unaí.

Moacir Cezar Naves, popularmente conhecido como “Moacir do Leilão”, é natural

de Uberaba/MG, nasceu no dia 9 de maio de 1969. É o filho caçula do Sr. Waldemar Rodrigues

Naves e da Sra. Unilsa Luzia Naves. Casado, há 25 (vinte e cinco) anos, com a Senhora Simone

Melo Franco Naves, com quem tem 02 (dois) filhos: Ana Laura Naves (17 anos) e João Gabriel

Naves (15 anos).

Empresário, graduado em processos gerenciais, tem como profissão Leiloeiro Rural

desde 1989, tornando-se, àquela época, o leiloeiro rural mais jovem credenciado pela Federação

Agropecuária do Estado de Minas Gerais – FAEMG. Sendo nomeado pelo Sindicato Nacional dos

Leiloeiros Rurais – SNLR, tem o privilégio de integrar um seleto grupo de leiloeiros que se

destacam nos maiores leilões brasileiros, inclusive em Unaí (MG).

Moacir César Naves está, há 12 (doze) anos, como leiloeiro voluntário do Leilão

Arca de Noé. Para ele: “mais que sua voz, está seu coração!” É grato a Deus pela oportunidade de

servir o próximo durante a realização desses leilões beneficentes.

Moacir é Diácono na Igreja Batista da Família de Paracatu (MG) e trabalhou entre os

anos de 1995 e 2009 como Oficial Substituto no Cartório de Protestos de Paracatu (MG), onde

reside há 27 (vinte e sete) anos.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 16 de setembro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos